PENIYBJINKA CEBEPHA MAKEJTOHUJA

Bp3 ocHoBa Ha uiteH 48 cras (2) Touka 6, wieH 145 cras (2)
o 3akoHOT 3a BUCOKOTO oOpasomanue (,,CnyxkOGeH BECHUK Ha
Peny6nuxa Maxkenoruja“ 6p. 82/18 w ,,CnyxbeH BecHMK Ha
Perry6nuxa Ceepra Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Oxfopor 3a akpenuraryja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHUE Ha
Perybmixa CesepHa Maxenonuja, Ha cBojata 54-Ta cenHuLa,
onprkana Ha 27.3.2026 roxuna, nouece:

PEIIEHUE

3a akpeanTanyja na CryauckaTa nporpama
»CoBpeMena guiio3oduja“, BTOp nUKIyC HA
aKaJeMUHCKHU CTYANH - MOCTAHIJIOMCKH cTyauu (60
EKTC), na ®uino3odeckuoT GakyaTeToT Npu
Yunsepsuter Bo TeroBo

1. Ce akpenurupa Crymuckara nporpama ,CoBpemMeHa
¢pusozoduja“, BTOp IHMKIyC HA aKaAEMCKH CTYRUM -
nocrtyiomckd  crymun (60 EKTC), wa ®unosodickuor
(axynreroT pu YHUBEp3UTET BO TeTOBO, COrNacHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpasoBanue®, IIpaBHNHUKOT 3a CTaHuapiuTe WH
HOPMATHBHTE 332 OCHOBAIE HA BHCOKOOOPA30BHH YCTaHOBH U 32
BpIIElke BHCOKOoOOpazoBHA jgjHocT (,Cinyx0eH BecHWK Ha
Pemry6mixa Makeonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTRpJyBamke Ha HAYYHO-UCTPAXKYBAUKHTE IIOJNHILA OJ TPETO HHUBO
(obnacru) (,Cyx6eH BecHuk Ha PemyGnmuka Makenonuja® 6p.
91/24).

2. Axpenurannjara 3a CTynuckara nporpama o Touka 1 Ha oBa
pEINeHHE € 3a HEPHOJ[ OX IIET CTYIMCKH FOJMHU, MOYHYBAKH Of
axazemcka 2026/2027 roxuna.

3. Ilo saBpmyBame Ha crypumte Ha Cryjpuckara Ooporpama Of
Touyka 1 OX OBa pemieHHe, CTYJNEHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPSJIMTH U Ce CTEKHYBa CO aKalleMCKHOT HasuB: Marucrep mo

coBpemena ¢uaozoduja / Bo ME[YHAPOJHHOT HPOMET
axkanmeMckror HasuB: Master of Arts in  Contemporary
Philesophy.

4. Hayuno-ucrpaxyBayko nogpayje: 6 XyMaHHCTUUKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko rnone: 6.03 @unosoduja, eTuxa u penuruja
Hayuno-uctpaxysauxo notrorne: 6.03.01 ®unozoduja u etnka
Hayuno-uctpaxcyrauxa  obnact:  6.03.01.01  Dunosoduja,
6.03.01.02 Hcropuja wna ¢unosodujara, 6.03.01.05 Ernxa,
6.03.01.06 Ecrernka, 6.03.01.08 Owmiozoduja Ha nonMTHKA,
6.03.01.09 ®Punozodcka anrpornornoryja, 6.03.01.10 dunozoduja
Ha pemvrujara, 6.03.01.11 Cospemena dunosoduja u 6.03.01.14

Hpyro.

5. BpojOT Ha CTYAEHTH KOM MOXKAT Ha OMAar 3alullaHd BO IpBa
roJiNHa, HA HABEJNCHATA CTYMUCKa HporpaMa of Touka | Ha oma
peurenue usnecyna 10 cryaenTu.

6. Opa pelICHHE € KOHCYHO W BJETYyBa BO CHJIa CO AEHOT HA
JAOHCCYBALETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISI SE VERIUT

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OFPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJIGOP 3A AKPEJIUTAIIHIA HA BECOKOTO OFPA30BAHHE BORDI PiR AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTI

N bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&€ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Maqgedonisé s¢ Veriut, n&€ mbledhjen e 54-t& mbajtur mé 27.
I11. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Filozofi
Bashkékohore®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit
Filozofik né Universitetin ¢ Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Filozofi Bashkékohore,
cikli i dytg i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filozofik n& Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat p&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& lartg (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& tret& (l&mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i filozofisé bashkékohore / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in Contemporary Philosophy.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane
Fusha shkencore-hulumtuese: 6.03 Filozofi, Etik& dhe

Religjion
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.03.01 Filozofi dhe Etiké
Lémia  shkencore-hulumtuese: 6.03.01.01 Filozofi,

6.03.01.02 Histori e filozofisg, 6.03.01.05 Etiké, 6.03.01.06
Estetiké, 6.03.01.08 Filozofi e politikés, 6.03.01.09
Antropologji filozofike, 6.03.01.10 Filozofi e religjionit,
6.03.01.11 Filozofi bashkékohore dhe 6.03.01.14 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e parg
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 10 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né& fugi ditén e
miratimit.



PEIIYEJIMKA CEBEPHA MAKEJOHIJA REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT
ATEHITUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OFPA30BAHME ~ AGJENCIA PER CILESINi ARSIMIN E LARTE
O/IBOP 3A AKPEJMTAIIMJA HA BHICOKOTO OFPA30BAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

O0pasnoxeHnue

To mpeaxoxuo noxecenara Onyxa 6p. 02-2040/4 ox
11.12.2025 roguna ox crpana Ha CeHaTOT HA YHUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBawe Ha Cryauckara HporpaMa
»CoBpemMena duozoduja“, BTOp IHKIYC Ha aKaJeMCKH
cryauu - noctammioMckn cryauu (60 EKTC), =Ha
DunozodckroT PakyareroT PaKyNTETOT NPH Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 170 AreHuujara 3a KBAJIUTET BO BHCOKOTO
ob6pasosanue, oxHocHO O60pOT 38 AKpEUTALIHja HA BUCOKOTO
obpasoBanue, jocTaBu Oapame co HuseH 6p. 16-1440/1 on
18.12.2025 roxuua (uam 6p. 08-12/1 ox 8.1.2026 roauna) 3a
npudakame Ha enaGopar, OJHOCHO 3a AaKpeIMTaIlija Ha
HpeAMeTHaTa CTYIHUCKa porpama.

OxnbopoT 3a akpeauTalija Ha BICOKOTO 00pa30BaHue,
oprad Ha AreHliHjara 3a KBAJIUTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cennumia, oApxkaHa Ha 26.1.2026 roxuxa, popmupa
Crpydna KOMHCHja 3a pasriefyBame Ha Oapamero 3a
aKkpeluTalldja, €O  IpUAPYXKHATA  JOKYMEHTauuja o
MOATOTBYBAC HA M3BEINTaj IO OAHOC Ha 0apameTo u
JOKyMEHTalyjara.

Bp3 ocHOBa Ha TIO3UTHBHATA OLIEHKA COAP)KaHa BO
Hseemrajor Ha Ctpy4nara komucuja, 6p. 08-12/3 on 6.4.2026
FOJMHA, COTJTIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpa3oBaHme®,
[IpaBHIIHAKOT 3a CTAHAAPAUTE M HOPMATUBUTE 32 OCHOBAKE Ha
BHCOKOOOPA30BHU YCTaHOBHM U 32 BpILIEHE BUCOKOOOpA30BHA
Jiejuoct (,Ciyx6en Becnuk Ha Pemy6auka Maxenonuja™ Op.
245/22, 4123 1 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAyBame Ha Hay4HO-
HCTpaKYBauKuTe TIONMMIbA OF TpeTo HHBO (06nacTu)
(,,CnyxGen Becuuk Ha PeryOnuxa Makenonuja“ 6p. 91/24),
TIpaBUIHUKOT 32 METOJOJIOTHjaTa, CTAHAAPAUTE M II0CTAIIKaTa
3a aKkpeauTalija Ha BHCOKOOODA3OBHHMTE YCTAHOBM M 3a
akpenuTanija Ha cTyauckuTe nporpami (,Ciy»OeH BECHHK Ha
Penybnuka Makenonmja“ 6p.  256/22), OnboporT 3a
aKpeJuTanyja Ha BHCOKOTO oOpasoBaHue, Ha cBojaTa 54-Ta
cennmma, oApkana Ha 27.3.2026 roawHa, OMTYyYH Kako BO
JIUCITO3UTHBOT Ha OBA PELICHHE.

IIpaBHa noyka: Pemenrero 3a akpeauranyja Ha Cryauckara
mporpamMa € KOHEYHO M NMPOTHB HET0 MOXE Ja ce IOJHeCce
Tyx06a /10 YIipaBHHOT Cy 1.

IIpercenaren
na On6opoT 3a akpemuTauja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2040/4 i
datgs 11. XIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t8 programit studimor ,,Filozofi
Bashkékohore®, cikli i dyt& i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkes& me nr. ¢ tyre 16-1440/1 i datés 18.
XIL 2025 (nr. yné 08-12/1 i datés 8. 1. 2026) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor né
flale.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. I. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e ké&rkes8s pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-12/3 i datés 6. I'V. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lart§
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (I8mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, n& mbledhjen e 54-t€ mbajtur mé 27. IIL.
2026, vendosi si n& dispozitivin ¢ kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lart&



